
Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
RECESSO CONVENZIONE INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI.           

 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 
2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 
3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 
4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere Sì 
5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 
6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 
7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 
8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 
9. PEZZOLATO SERGIO - Consigliere Sì 
10. TICOZZI TIZIANO - Consigliere Sì 

  
  Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 0 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.11.1992, avente ad 
oggetto “ CONVENZIONE INTERCOMUNALE LA GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI. 
APPROVAZIONE”, si aderiva alla convenzione  in oggetto con  il Comune di Carpignano Sesia, 
Castellazzo Novarese, Landiona, Mandello  Vitta e Sillavengo come da testo di convenzione 
allegato alla suddetta delibera, per la gestione delle Scuola Media presso il Comune di Capignano 
Sesia (capo convenzione) e per la organizzazione del servizio di trasporto scolastico; ; 
 
RILEVATO che da tale data la convezione suddetta dal 01.01.1993 ha avuto durata di 3 anni e 
che successivamente è stata prorogata automaticamente in cinque anni in cinque senza mai 
essere ridiscussa; 
 
DATO ATTO CHE a far data da settembre 2003, il servizio di trasporto alunni è gestito dall’Unione 
Bassa Sesia; 
 
RICORDATO che dal 01/09/200 è stato costituito l’Istituto Comprensivo P. Fornara di Carpigano 
Sesia che comprende i plessi scolastici dei Comuni di Briona, Caltignaga, Carpignano Sesia, 
Casaleggio Novara, Fara Novarese, Sillavengo, Castellazzo Novarese e Mandello Vitta; 
 
PRECISATO CHE: 

• la Scuola Media di Carpignano Sesia è frequentata anche da studenti non residenti nei 
Comuni aderenti alla Convenzione in argomento; 

• presso l’edificio della Scuola media di Carpignano Sesia ha sede la Segreteria dell’Istituto 
Comprensivo “Piero Fornara”; 

• la suddetta Segreteria svolge le funzioni attribuite dalle vigenti disposizioni legislative per 
tutti i plessi presenti nel territorio di propria competenza e non solo per i Comuni aderenti 
alla Convenzione in epigrafe; 

• le strutture della Scuola Media di Carpignano Sesia sono utilizzate anche per attività extra-
scolastiche; 

 
RILEVATO, pertanto, che è assolutamente necessario procedere ad una revisione della 
convenzione in essere per chiarire in modo oggettivo i rapporti finanziari e l’oggetto preciso della 
Convenzione alla luce di quanto sopra ricordato; 
 
ATTESO CHE con nota prot. N. 1982/VII. 1 del 10.11.2015 inoltrata a mezzo PEC in data 
11.10.2015 al Comune di Carpignano Sesia (Capo-Convenzione) e a tutti gli altri Comuni della 
Convenzione, è stata richiesta una “riunione per discutere gli articoli della Convenzione”; 
 
RILEVATO CHE, a seguito della richiesta del Comune di Casaleggio Novara, nulla è accaduto; 
 
RICHIAMATO l’art 4. comma 4 della convenzione di cui trattasi, che testualmente recita “ Nel 
corso di validità della convenzione, i singoli Enti associati possono deliberare di recedere ma tale 
decisione diviene efficace dopo un anno dalla notifica a tutti gli altri enti associati in convenzione. 
L’Ente receduto non ha diritto ad alcun risarcimento o rimborso e rimane obbligato per gli impegni 
già assunti, relativi all’anno scolastico in corso”;  
 
RITENUTO opportuno di recedere dalla convenzione in oggetto, stante il silenzio del Comune di 
Carpignano Sesia rispetto alla richiesta di discussione avanzata dal Comune di Casaleggio 
Novara; 
  
PRECISATO CHE il Comune di Casaleggio Novara non intende sottrarsi ai propri doveri rispetto al 
riparto dei costi, ma ciò deve scaturire da un’analisi tecnico-economica condivisa nel rispetto dei 
criteri di economicità, efficacia, efficienza e trasparenza; 
 



DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 153, comma 5° del D. Lgs 267/2000 sono 
stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di recedere dalla convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.  49/1992 
avente ad ogggetto: “CONVENZIONE INTERCOMUNALE LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SCOLASTICI. APPROVAZIONE”. 
 
2. Di trasmettere copia del presente atto ai Comuni di CARPIGNANO SESIA, CASTELLAZZO 
NOVARESE, LANDIONA, MANDELLO VITTA E SILLAVENGO per i provvedimenti di rispettiva 
competenza, limitatamente alla richiesta di un incontro per discutere i termini di un’eventuale 
nuova convenzione, prima che il recesso diventi efficace. 
 
Dopodiché, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva e separata votazione resa per alzata di mano,  
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 (TUEL). 
 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 29.12.2015                           IL SEGRETARIO COMUNALE                
               F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 29.12.2015                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

   F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  11.01.2016. 
 
Li, 11.01.2016                                            

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 29.12.2015                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 29.12.2015 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 


